
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Avvio delle procedure per l'erogazione di contributi relativi al sistema 
di supporto al trasporto per studenti con disabilità frequentanti istituti 
di istruzione secondaria di II grado nella Città Metropolitana di 
Cagliari – anno scolastico 2024/2025

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 990 

31/07/2024

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la legge quadro n. 104 del 5 febbraio 1992 per l'assistenza, l'integrazione e i
diritti delle persone portatrici di handicap;

Vista la L.R. 12 giugno 2006, n. 9 “Conferimento di  funzioni e compiti  agli  enti  locali”,
specificatamente all’art. 73 comma 1, lettera b) che attribuiva alle Provincie, in relazione
all'istruzione secondaria superiore, varie funzioni amministrative, tra le quali “i servizi di
supporto organizzativo al servizio di istruzione per gli alunni con disabilità o in situazione di
svantaggio”;

Vista la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2 concernente il  riordino del sistema delle autonomie
locali della Sardegna ed in particolare l'art.  17 che ha istituito la Città Metropolitana di
Cagliari, divenuta pienamente operativa il 1° gennaio 2017;

Richiamato  in  particolare  il  comma 4)  del  citato  art.  17  della  L.R.  n.  2/2016  che  ha
attribuito  alla  Città  Metropolitana  di  Cagliari,  oltre  alle  funzioni  fondamentali  ad  essa
proprie, le funzioni della Provincia di Cagliari per il proprio territorio, stabilite dalla stessa
legge n. 2/2016 o da altre leggi regionali, quelle attribuite alle Unioni di Comuni e quelle
eventualmente attribuitele dai Comuni che ne fanno parte;

Considerato che tra i servizi di supporto di competenza della Città Metropolitana di Cagliari
rientra il sistema di supporto al trasporto scolastico da casa a scuola e viceversa rivolto
agli studenti con disabilità;

Che con delibera della Città Metropolitana di Cagliari n. 15 del 23 maggio 2022 è stato
approvato il Regolamento disciplinante il sistema di supporto al trasporto scolastico per
studenti  con disabilità frequentanti  gli  istituti  di  istruzione secondaria di  secondo grado
della Città Metropolitana di Cagliari;

Dato  atto  che  l'Amministrazione  metropolitana  garantisce  il  supporto  per  il  trasporto
erogando  allo  studente  un  contributo  –  per  il  tramite  del  comune  di  residenza  -
commisurato  alla  distanza  chilometrica  tra  il  luogo  di  residenza  e  la  sede  scolastica
frequentata, rapportato ai giorni di effettiva frequenza;

Che  il  contributo  è  erogato  alle  famiglie  degli  studenti  per  il  tramite  del  comune  di
residenza dello studente in possesso dei requisiti di cui all’art. 3 del regolamento;

Dato atto che con nota ns. prot. n. 36823 del 25.07.2024 stato trasmesso l'Avviso Pubblico
predisposto dalla Citta Metropolitana di Cagliari, dando altresì incarico al Comune di farsi
carico di raccogliere le domande degli studenti aventi diritto ed inoltrare dette richieste alla
Città Metropolitana di Cagliari entro la data del 25.09.2024;

Dato atto che:

- per l'anno scolastico 2024/25, con determinazione dirigenziale n. 2519 del 01/07/2024 il
contributo è stato determinato nella misura di Euro 0,50 a chilometro percorso, secondo
quanto indicato nella Tabella nazionale dei costi chilometrici elaborata dall’ACI per il 2024
e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie generale n. 298 del
22/12/2023;



- il calcolo del contributo è effettuato moltiplicando il contributo chilometrico per il numero
totale dei chilometri percorsi nel tragitto diretto da casa a scuola e ritorno (per una sola
volta/giorno)  per  ogni  singolo  alunno  trasportato,  oltre  eventuali  ulteriori  frequenze
scolastiche pomeridiane attestate dalla scuola;

I- i contributi sono liquidati ai Comuni quadrimestralmente sulla base della rendicontazione
presentata  dagli  stessi,  contenente  gli  effettivi  giorni  di  presenza  a  scuola  dei  singoli
alunni.

Ritenuto opportuno avviare le  procedure al  fine di  accogliere le  domande dei  cittadini
aventi  diritto  mediante  la  pubblicazione  di  un  avviso  sul  sito  web  istituzionale  e  di
approvare l’avviso pubblico e il modulo di domanda che si allegano alla presente per farne
parte integrante e sostanziale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che il  Comune di Sestu, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del
14/03/2024 ha approvato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 31/01/2024 recante ad oggetto
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011)”;

Attestata, ai fini della definizione del procedimento in oggetto, l'insussistenza di situazioni
di incompatibilità e/o di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis
della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013 o dell'obbligo di
astensione di cui all'art. 6 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato
con delibera della Giunta Comunale n. 220/2013;

Richiamato  il  decreto  Sindacale  n.  12  del  07/07/2023:  Conferimento  degli  incarichi  di
direzione dei settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente, di sostituzione dei
nominati responsabili e di vice-segretario;

Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 06/02/2024 recante ad oggetto
“Approvazione del  piano esecutivo di  gestione (PEG) 2024/2026 e assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 12/12/2023 recante ad oggetto
“Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000)”;

Dato  atto  che  la  Responsabile  dell’istruttoria  in  oggetto  è  l’istruttore  direttivo  D.ssa
Ramona Spiga;



Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis

del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Ritenuto di dover provvedere nel merito;

DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di  avviare  le  procedure,  mediante  la  pubblicazione  dell’avviso  pubblico  sul  sito  web
istituzionale, al fine di accogliere le domande dei cittadini residenti nel territorio di Sestu,
aventi diritto ai contributi relativi al sistema di supporto al trasporto scolastico per studenti
con  disabilità  frequentanti  gli  Istituti  di  istruzione  secondaria  di  II  grado  nella  Città
Metropolitana di Cagliari per l'anno scolastico 2024/2025;

Di approvare l’avviso pubblico e il modulo di domanda che si allegano al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale;

Le domande dovranno essere presentate utilizzando l’apposita modulistica ed allegando
obbligatoriamente, la seguente documentazione: 

1. copia certificazione L.104/92 art. 3 comma 3 in corso di validità (COPIA LEGGIBILE);

2.  certificazione  medica  in  originale  rilasciata  dalla  ASL che  attesta  l’impossibilità  di
un’autonoma fruizione dei servizi di trasporto di linea;

3.  fotocopia  del  documento  di  identità  del  richiedente  esercente  la  responsabilità
genitoriale o dell’alunno se è maggiorenne;

Le istanze dovranno essere compilate e firmate da entrambi i  genitori,  se esercenti  la
responsabilità  genitoriale,  e  se  non  firmate  digitalmente,  è  obbligo  allegare  copia  del
documento di identità e inoltrate al Protocollo Generale del Comune di Sestu sito in via
Scipione n. 1, Piano Terra (dal lunedì al venerdì dalle 11:00 alle 13:00 e il giovedì dalle
15:30 alle 17:30) o trasmessa entro e non oltre il 30 AGOSTO 2024 al seguente indirizzo
di PEC del Comune di Sestu:  protocollo.sestu@pec.it

Di  dare  atto  che le  richieste  verranno inoltrate  alla  Città  Metropolitana di  Cagliari  nel
termine previsto del  25.09.2024 e nel  rispetto  delle modalità  di  cui  all'Avviso Pubblico
trasmesso dalla stessa Città Metropolitana di Cagliari con nota ns. protocollo n. 36823 del
25.07.2024, pervenuta con posta elettronica certificata che si allega al presente atto.

Di  dare  atto  che la  Responsabile  dell’istruttoria  in  oggetto  è  l’istruttore  direttivo  D.ssa
Ramona Spiga;



L'Istruttore Direttivo
   Ramona Spiga

La Responsabile del Settore
                                                                                                   Sandra Licheri 


		2024-07-31T11:27:42+0200
	SANDRA LICHERI




